[A jobb oldalra hasábosan írt szövegtől balra az üres hasáb közepé táján s ettől lefelé, majd a második oldal balfelén folytatva más kéz írása, más tintával:]

25 NB. *Impressa sunt Exemplaria Nongenta*, et quidem *Quingenta ad Subscriptionem Suae Maiestatis Sacratissimæ*, residua vero *Quagringenta* [így!] cum nominibus prælibatæ Suae Maiestatis Sacratissimæ, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini Vice Cancellarij Comitis Ladislai Adami Erdödi Episcopi Nittriensis (*siquidem ordinarius Excellentissimus Dominus Cancellarius Comes Nicolaus Illesházi morte præventus fuerat*) et Expedientis Referendarij Domini Josephi Sigray ac Loco Sigilli altefatae Suae Maiestatis Sacratissimæ. *Compacta autem sunt ex illis unum in puro Auritexto pro Summefata Sua Maiestate Sacratissima, Duo Vero in rubra Purpura* pro duobus Excellentissimis Dominis Commissarijs Cæsareo-Regijs ad Eandem Diætam deputatis. Et *quartum in Corrio Gallico, seu in Frantzesischen Bund* pro Excellentissimo Domino Regni Hungariæ Palatino, *reliqua demum omnia saltem in Alba charta*. Uti hæc omnia ex annexa Copia Quietantiæ introscripto Typo-

40 grapho Schilgen extradatae uberius patebunt.

[Kivül:] Camera Aulica requiritur, ut etiam ratione Compacturæ Articulorum Diætalium cum Typographo Schilgen conveniat. dje 2. Januarij transmisi per Janitorem.

V.

Tarnóczy János nyugalmazott magyar királyi udvari kancelláriai titkár elismervénye Schilgen Keresztély János könyvnyomtatónak az 1723. évi törvények kinyomott 900 példányának átvételéről. Bécs, 1724 márczius 27.¹⁾

5

Infrascriptus recognosco. Quod postquam Excelsa Camera Cæsareo-Aulica per Inclytam Cancellariam Regiam Hungaricam æque Aulicam Anno adhuc præterito de et super eo, quatenus Eadem pro Conclusionibus seu Articulis Diætæ Inclyti Regni Hungariæ in Anno 1722. publicatæ ac tunc insequenti 1723^{to} terminatæ Expensis, uti moris est, Aerarij Cæsareo-Regij Typo mandandis ac etiam compingendis, certum Typographum ordinare ac talem ad præfatam Cancellariam Regiam Aulico-Hungaricam pro consignando eidem huiusmodi labore inviare haud gravaretur, debito modo requisita extitisset, ac prælibata quoque Excelsa Camera Aulica intuitu talismodi requisitionis Dominum Joannem Baptistam Schilgen Antiquissimæ ac Celsissimæ hujatis Universitatis Typographum ad memoratam Cancellariam Regiam Aulico-Hungaricam præmissum in finem dirixisset [igy!]; et hæc etiam ejusmodi Laborem eidem medio mei contradidisset consignarique fecisset. Ex tunc præmentionatus quoque Dominus Schilgen successivis Vicibus *nongenta prædeclaratorum Articulorum Diætaliū Exemplaria*, decenti Typo mandata ac simul etiam compacta, vicissim medio mei *ad repetitam Cancellariam Regiam Aulico Hungaricam absque omni defectu administrasset: Ex quibus Unum pro Sua Maiestate Sacratissima Domino Domino nostro clementissimo in puro Auritexto; Duo autem pro Excellentissimis Dominis Cæsareo-Regiis ad Eandem Diætam pro tunc deputatis Commissariis in rubra Purpura; Et quartum pro Excellentissimo Domino prælibati Inclyti Regni Hungariæ Palatino in Corio Gallico, seu in frantzesischen Bund; reliqua demum omnia saltem simpliciter in alba charta compacta et ligata fuere.* Super qua præspecificatorum nongentorum Exemplarium prævio modo facta administratione memorato Domino Schilgen et ipsomet ita postulante ac etiam æquitate sic exigente præsentés litteras meas testimoniales extradedi.

Viennæ dje 27. Mensis Martii 1724.

(L. S.)

Joannes Tarnóczy de Alsó Lelócz, prælibatæ Cancellariæ Aulico Hungariæ Emeritus Secretarius Simulque Registrator et Taxator, nec non Archivi ac Secretorum Sigillorum Regiorum Conservator m. p.

¹⁾ Fogalmazvány az Országos Levéltárban »Conc. Exp. Canc. Hung. ad No. 64 ex Januario 1724.« j. a.

NB. Originale huius introscripto Domino Schilgen ipsomet die hodierna consignavi.

VI.

5 **Az 1723. évi decretum írott eredetijének bevezetése, elő-
beszéde, 1., 2. és 3. cikke (az ú. n. magyar pragmatica
sanctio) és befejezése.¹⁾**

NOS CAROLVS SEXTUS DEI GRATIA electus Romanorum
Imperator Semper Augustus ac Germaniæ Hispaniarum, Hun-
gariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Sclauoniæque etc. Rex Ar-
10 chidux Austriæ, Dux Burgundiæ, Brabantiæ, Styriæ, Carinthiæ,
Carniolæ, Marchio Moraviæ, Comes Habsburgi, Tyrolis. et Goritiæ
etc. Memoriæ commendamus tenore præsentium significantes quibus
expedit Universis. Quod posteaquam Nos in proxime conclusa
Anni 1715. prælibati Regni nostri Hungariæ Diæta, primo quippe
15 in jdem Regnum nostrum felici aduentu nostro, statim ea, quæ
ad pristinam ejusdem Regni olim florentissimi, sed a duobus et
quod excidit sæculis Vicini præpotentis Hostis Ottomanni infestis
Armis nimium divulsi et dilacerati, ac tandem Victricibus felicis
reminiscentiæ Imperatoris et Regis Leopoldi Primi. Prædecessoris
20 et Genitoris nostri desideratissimi Armis, potiori in Parte vindicatis
reducendam felicitatem, tum circa justitiæ administrationem, tum
Politicoꝝ Militarium et Oeconomicoꝝ accomodationem spec-
tare videbantur, elaboranda clementer ordinassemus et ex post
occasione nouissimi feliciter terminati Belli Turcici, per binos Gene-
25 rales, intra Biennium habitos conflictus fuis, fugatisque Hostibus
duo nominatissima Fortalitia Belgradum nempe et Temesvarinum
Diuino Iusta Arma nostra secundante Numine, gloriose recepisse-
mus, ac per hoc non tantum ipsum prædictum nostrum Hungariæ
Regnum a Iugo Turcico totaliter exemissemus, sed in annexa etiam
30 Eidem Regna et Prouincias Imperium nostrum feliciter extendendo,
prædeclaratos Status et Ordines ab Hoste ceruicibus et Fortunis
eorundem imminente restituta Regno Alma Pace, plenaque pro-
curata securitate gloriose liberassemus. Sed nec immemores felices
Principes, ea, quæ Belli sunt, Pacis tempore curare assolere; Pro
35 stabilienda itaque in omnem Casum etiam contra vim externam,
cum Vicinis Regnis et Prouinciis nostris Hæreditariis unione, et
Conseruanda domestica Tranquillitate novam antelatis. Statibus
et Ordinibus, et Generalem Regni, Partiumque eidem annexarum
Diætam, in Liberam Regiamque Ciuitatem nostram Poseniensem

¹⁾ Eredetije az *Országos Levéltárban* »Lad. H., No. 59.« j. a. az eredeti törvényezikkek közt, a hol 1914 június 6-a óta őrzik. Régi jelzése volt »Lad. M., Fasc. Z., No. 112.« V. ö. fentebb 10. l. és 17. l. 1. j. — E szöveg közlése betű szerint hű.

in diem vigesimum Mensis Iunii, Anni proxime præteriti 1722. clementer iudixissemus, Eidemque Nos etiam a primordio quidem ejusdem Diætæ Personaliter, dein vero medio Plenipotentiariorum Commissariorum nostrorum Regiorum, Spectabilium quippe ac Magnificorum Gundakeri Thomæ S. R. I. Comitis a Stahrenbergh Domini Dominiorum Eschelbergh Liechtenhag et Pottendorff, hæreditarij Mareschalli in Austria supra et infra Anasum, Aurei Velleris Equitis, Actualis Intimi Status et Conferentiarum Consiliarij nostri, ac Ministerialis Bancalis Deputationis Præsidis, nec non Francisci Ferdinandi pariter S. R. I. Comitis Kinszki, Comitis in Chynicz et Tettau, Domini in Maczen Chotieborsz Clumetz et Cratenau Aulæ nostræ Bohemicæ Præfecti, Consiliarij itidem nostri actualis Intimi, et per Regnum nostrum Bohemiæ Supremi Cancellarij, amborum vero Camerariorum nostrorum, præfuissemus, conclusis tandem mutuis Tractatibus, finitaque Diætali Congregatione, iidem Domini Prælati Barones Magnates et Nobiles, Cæterique Status et Ordines sæpefati Regni nostri Hungariæ et Partium Eidem annexarum medio præattactorum Regiorum Plenipotentiariorum Commissariorum nostrorum exhibuerunt et præsentarunt Maiestati nostræ certos Articulos in eadem Diæta communibus Ipsorum Votis et suffragiis parique et unanimi consensu accedente benigna annuentia nostra conclusos: supplicantes Maiestati nostræ humillime, quatenus uniuersos eos Articulos, omniaque et singula in eis contenta ratos, gratos, et accepta habentes, nostrumque Regium Consensum ijs præbentes autoritate nostra Regia clementer acceptare, approbare et confirmare, atque tam nos Ipsi obseruare, quam per alios omnes quorum interest obseruari facere dignaremur. Quorum quidem Articulorum tenor talis est.

ARTICULI

Dominorum

PRÆLATORUM

Baronum, Magnatum

et

Nobilium, cæterorumque

Statuum et Ordinum

REGNI HUNGARIÆ

Partiumque

Eidem annexarum

In Generali eorundem Conuentu pro die

vigesima Mensis Iunii, Anni millesimi se-

ptingentesimi vigesimi secundi in

Liberam Regiamque Civitatem Posonien-

sem indicto, et continuative in præ-

sens usque celebrato, conclusi.

PRÆFATIO.

Quam Paterno, quamque sollicito, et simul clementissimo affectu
 Sua Sacratissima Maiestas in Hæreditarium Hocce Regnum Suum
 Hungariæ, Partesque Eidem annexas inclinata, benignissime ha-
 5 beretur, præprimis quidem ex benignis Literis Regalibus ad Uniuer-
 sos hæreditarii Regni Sui Partiumque Eidem-annexarum Fideles
 Status et Ordines clementissime exaratis, profundissima homagialis
 fidelitatis suæ Deuotione, et nusquam e Cordibus Eorundem extin-
 10 guendam Domum Austriacam, præconcepta ingenui, et subditalis
 amoris obligatione, in perpetuum recognoscerent; et per Uniuersos
 Posterios suos fidelissime recognitum iri; quam maxime confiderent,
 dum illico ac per insperata cum ab oriente, tum etiam ab occidente,
 15 causata grauissima Bella, et post felicem totique Orbi stupendum
 contra immanes utriusque Hostis Vires, Armorum suorum progres-
 sum stabilitatamque [igy!] optatam Pacem licuisset, prætermis-
 alijs quibusuis Sacrum Romanum Imperium, et Europæam quietem
 tangentibus maximis Curis, et sollicitudinibus Paternum Conatum
 Suum, ad Perennem Regni Sui hæreditarij securitatem, et dudum
 20 anhelatam Ciuium felicitatem, conuertere; Ac eum in finem Gene-
 ralem pro Vigesima præteriti Mensis Junij, Anni æque præterlapsi
 in Liberam et Regiam Ciuitatem Poseniensem Diætam indicere,
 et in altissima quoque nunquam satis, a Fidelibus Suæ Maiestatis
 Sacratissimæ Statibus, et Ordinibus Regni, Partiumque Eidem
 25 annexarum Veneranda in Persona, Eisdem Clementissime con-
 solari dignata fuisset, ut inter tot et tantas Suæ Maiestatis Sacra-
 tissimæ erga fideles sibi Status et Ordines exhibitas Gratias ijdem
 merito dubitaissent, quidnam ex innumeris Regno huic hæredi-
 tario Clementissime exhibitis Gratiis, totque de immanis ceruicibus
 30 Eorundem a longissimo tempore incubantis hostis ad stuporem
 Orbis Euræpei [igy!] reportatis Triumphis pro gratiarum actionis
 scopo principaliter assumere conuenisset.

Siue enim intra biennium raro magnorum et felicissimorum
 etiam Monarcharum Exemplo numeratos, de tam validis Hostibus
 35 Triumphos, seu gloriosis Armis Suis antiquos Limites Versus exten-
 sam Patriam perpendissent, non nisi immortalis digna memoria, in
 Publicum Regni bonum exantlata Trophea, unanimi applaudentium
 Regnicolarum Voto testatum reddere, cogebantur.

Cumque pro tam immortalis gloria, totque Beneficijs ijdem
 40 Fideles Status et Ordines, nullo alio præclariori gratitudinis signo
 Suæ Maiestati Sacratissimæ obnoxios reddi posse, arbitrabantur,
 quam si semet, ac Posterios suos Uniuersos præprimis Suæ Maiestati
 Sacratissimæ, Ejusdemque utriusque sexus successoribus, dein
 Augustæ quoque Domui Suæ Austriacæ Posteris, conformitate imme-

diate subsequentium Articulorum in omne tempus deuoverent, et humillime subjicerent, DEUM Ter Optimum maximum pro diuturno Suæ Maiestatis Sacratissimæ, et præmissorum uniuersorum successorum perenni, et felicissimo Gubernio, ardentibus Votis suis demississime exoraturi.

Ex quo vero ad plenam fidelium Ciuium, et Suæ Sacratissimæ Maiestatis deuotorum subditorum securam felicitatem, antiqua etiam Regni Consuetudine, et Patrijs Legibus exigentibus Diætale hoc remedium Sua Maiestas Sacratissima clementissime ordinare, et admittere dignata fuisset: Ut proinde futuris quibusuis temporibus ab omni Confusione, et periculis, hæreditarium hoc Suæ Maiestatis Sacratissimæ Regnum præseruari, et non minus aduersus omnem vinn [igy!] exteram, quam quosuis etiam fatales internos motus ipsis Statibus et Ordinibus Regni Partiumque Eidem annexarum plurimum damnosos saluari, et Diætaliter stabilienda modalitate, in omnes euentuales Casus, tutum et prouisum reddi, ac per id cum reliquis etiam Suæ Maiestatis Sacratissimæ Regnis et Prouincijs hæreditarijs, mutua Cointelligentia et Unio, adeoque publica Reipublicæ Christianæ Quies Pax constans imperturbata Tranquilitas, sub pio, justo, forti fœlici Suæ Maiestatis, et Augustæ Domus Austriacæ Clementissimo Gubernio, in ævum perdurare, ac continua Augustæ Domus in Regno; et Sacra Ejusdem Corona utriusque Sexus exoptata, et Communi Regnicolarum Voto proclamata, Suæque Sacratissimæ Maiestati prompte et fideliter oblata successio, melius obfirmari valuisset, et deinceps omnes, et quælibet inconuenientiæ præcaueerentur [igy!], Fidelesque Status et Ordines Regni, Partiumque Eidem annexarum, in Uniuersis Eorundem tam Diplomaticis, quam alijs quibusuis Iuribus, Libertatibus, Priuilegijs, Immunitatibus, antiquis Consuetudinibus, Prærogatiuis et Legibus hæctenus habitis, ac in præsentii quoque Diæta Conditis, et in futurum etiam Diætaliter condendis permaneant, stabiliantur et conseruentur, eademque et eadem ab omnibus indispensabiliter obseruentur, Ius et Iustitia omnibus et singulis sancte secundum Leges Patrias, hac etiam in Diæta conditas imperturbate administrarentur, benignaque eum in finem ad Fideles Status et Ordines Regni Partiumque Eidem annexarum clementissime facta propositio, et Paterna Mens ac Intentio secundaretur, attacti Status et Ordines Regni, Partiumque Eidem annexarum demississime supplicant, ut infrascriptos Articulos, ex Grauaminibus, et humillimis Statuum et Ordinum Postulatis, penes benignam Suæ Maiestatis Sacratissimæ resolutionem, erutos, unanimesque Voto et Consensu, accedente benigna ejusdem annuentia, conclusos, clementer acceptare; Regiaque Sua Authoritate, ratificare et confirmare; ac tam ipsa benigne obseruare, quam per alios quoscunque, obseruari facere, dignetur.